MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Gabinete da Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 16/2023

Dispõe sobre a seleção de obras para publicação de livros no formato e-book dos cursos de Pós-graduação Stricto
Sensu do IFMG

RESULTADO PRELIMINAR

I

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS , no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da
União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de
18 de setembro de 2019 Seção 2, página 01, torna público torna público a homologação das inscrições das obras
submetidas ao Edital 16/2023 que dispõe s sobre a seleção de obras para publicação de livros no formato e-book dos
cursos de Pós-graduação Stricto Sensu do IFMG.

Conforme edital 16/2023, foram analisados os documentos enviados pelo SUAP e realizada a verificação eletrônica de
Plágio da obra submetida. A análise do plágio foi executada pelo programa pago Plagius (https://www.plagius.com/br).

Conforme cronograma, a próxima etapa consistirá na Análise Preliminar das obras. A análise preliminar será realizada
pelo Conselho Editorial.

As obras serão consideradas habilitadas pelo Conselho Editorial considerando sua viabilidade técnica e relevância para
uma ou mais áreas de conhecimento, assim como o atendimento às normas deste Edital e à Política Editorial da Editora
IFMG.

Obras com inscrição homologada:
LINHA EDITORIAL TÍTULO

Técnico-Científica
ABORDAGENS INTEGRADAS DE GESTÃO
AMBIENTAL E PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS

Técnico-Científica
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E

TECNOLÓGICA NO BRASIL: entre práticas e
recursos educacionais

Técnico-Científica PROFGEO: Convergindo trajetórias em direção ao
Ensino de Geografia do IFMG

Belo Horizonte, 30 de junho de 2023.

23208.000555/2023-25 1600122v1

Resultado Preliminar de Edital 1620557         SEI 23208.000555/2023-25 / pg. 1

Belo Horizonte, 19 de julho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em 20/07/2023,
às 08:50, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1620557 e o código CRC 7867F5D4.

23208.000555/2023-25 1620557v1

Resultado Preliminar de Edital 1620557         SEI 23208.000555/2023-25 / pg. 2

	Resultado Preliminar de Edital 1620557